
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 183 del 24-10-2014

OGGETTO

ADESIONE PROGETTO  " SPORTELLO DI SEGRETARIATO SOCIALE PER PERSONE NON UDENTI "

L’anno  duemilaquattordici il giorno  ventiquattro del mese di ottobre alle ore 13:30 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott.ssa Clara Curto.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Aquino Valentina Assessore A
Landi Domenico Assessore A
Prezioso Antonio Assessore P
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Visto che l’Ente Nazionale per la protezione e l’assistenza dei Sordi ha presentato
al Consorzio dei Servizi Sociali Ambito A/5 un progetto denominato “ Sportello di
interpretariato sociale ” rivolto alle persone non udenti residenti sul territorio
dell’Ambito, che  da un monitoraggio sui Comuni afferenti all’ambito,  risultano
essere in n. di  55;

Visto il protocollo d’intesa tra Servizi Sociali Ambito A/6 - Ente Nazionale per la
Protezione e l’Assistenza dei Sordi – Onlus e Comune di Atripalda per l’attuazione
del progetto;

Preso atto che il progetto de quo è volto a favorire la partecipazione e l’inclusione
sociale delle persone non udenti attraverso i seguenti obiettivi specifici:
Attivazione di uno sportello di interpretariato sociale con cadenza quindicinale-
presso gli uffici del Comune di Atripalda;
Informazione e pubblicizzazione dei servizi rivolti alle persone non udenti presenti-
nell’Ambito territoriale A5;
Informazione e pubblicizzazione di tutti i servizi offerti dal Consorzio dei Servizi-
Sociali A5;
Indagine conoscitiva dei bisogni della popolazione non udente.-

Ritenuto aderire  in qualità di partner al progetto di cui sopra  in quanto valido
strumento di aiuto per le persone svantaggiate approvando il protocollo d’intesa
allegato, contenente le modalità di realizzazione e gli impegni delle parti;

Acquisito il parere tecnico, ai sensi del D. L. 174/2012 convertito in legge n.
213/2012;

Con voti unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

Di  aderire in qualità di partner al progetto denominato “ Sportello di
interpretariato sociale” rivolto alle persone non udenti residenti  sul territorio
dell’Ambito A/5- Consorzio dei Servizi Sociali approvando l’allegato protocollo
d’intesa;

Di attivare lo sportello presso   il locale in cui è ubicato l’ufficio Servizi Sociali, in
orari di apertura dell’Ufficio stesso;

Di precisare che  l’attivazione di tale sportello non comporta oneri finanziari per
questo Ente;

LA  STESSA GIUNTA
Rilevata l’urgenza;
Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 135-4° comma T.U.E.L.
n. 267 del 18.8.2000.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Clara Curto

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 04-11-2014

Dal Municipio, lì 04-11-2014 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 24-10-2014

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 04-11-2014 Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto

VISTO DI Regolarità tecnica
Il Responsabile del Settore

F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 04-11-2014 Il Segretario Generale
Dott.ssa Clara Curto (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993



PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE

DEL PROGETTO "SPORTELLO DI INTERPRETARIATO"

ll giorno del mese di presso i[ Consoaio dei Servizi Sociati
Ambito A5 - Regione Campania, sito in Atripatda (AV), atta Via Vincenzo Be[i, 4

tra

l[ consorzio dei servizi sociati Ambito A5 - Regione campania, rappresentato dal
Direttore carmine De Blasio,. nato a Montefux;o, ia lgl10l197l, domiciliàio per la carica
presso [a detta sede det predetto Ufficio in Atripalda, C.F. 920é2640641 ,

e
Ente Nazionale Per ta Protezione e l'Assistenza dei sordi - onlus con sede in c/da
Quattrograna n.10/ 12 83100 Aveltino,C.F: 04928591009,

e

ll comune di Atripatda, rappresentato dar sindaco paoro spagnuoto, nato a_-It- e domiciliato per la carica presso la sede'dèt comune di Atripatda (AV)
C.F:

Premesso che:

-. it servizio presentato dal consorzio dei Servizi Sociati Ambito 45 _ Regione campania,
denominato "sportelto di interpretariato sociale", è rivolto atte persone 

-noì 
uaenti;

' le parti come sopra costituite hanno aderito alla realizazione det progetto in parota;
'.9cc9rr€ disciplinare le modatità di realizazione det servizio in parota, nonché i diritti egti obbtighi derivanti dal rapporto intercorrente tra il Consoaio jei SÀrvìzi socialiAmbito A5, l'Ente sordi che ha aderito al progetto e i[ comune oi ltripàiaióúi

Tanto premesso, le parti sopra individuate convengono quanto segue:

Art. I - Oggetto
l[ presente protocolto d'intesa ha per oggetto la realizzazione detto sportetto diinterpretariato sociate, finalizzato ad informare le persone non ,o"nU-i"i servizipresenti suI territorio delt,Ambito A5.



Art. 2 - Obiettivi ed attività

Le attività di attuazione det progetto sono rivotte at perseguimento dei seguenti
principati obiettivi:

Attìvìtà - aperturo dí uno sportello di segretaríato sociole:

Obiettivo generale: favorire [a partecipazione e I'inclusione sociale de[[e persone non
udenti.

Obiettívì specífící:,

- Attivazione di uno sportello di interpretariato sociate con cadenza quindicinale
presso gli uffici det Comune di Atripatda;- Informazione e pubbticizazione dei servizi rivotti atle persone non udenti
presenti netl'Ambito territoriale 45;- Informazione e pubblicizazione di tutti i servizi offerti dat Consorzio dei Servizi
Sociali A5;

- Indagine conoscitiva dei bisogni detta popotazione non udente.

Art. 3 - lmpegnì delle portí

Le parti come sopra costituite si impegnano a:
a) Curare la realizzazione del progetto, nel rispetto dei contenuti, dette modatità e de[a
tempistica descritte netl'art. 2 del presente protocollo d'intesa;
b),assicurare quanto, più anatiticamente, viene di seguito indicito come apporto diretto
ed incondizionato di ciascun soggetto:
- ll Consorzio dei Servizi Sociati A5 si impegna a:

o fornire tutte [e informazioni utiti att'operatore designato per lo sportello;
o rendere disponibiti le risorse finanziarie finatizate atla realizzazione del

servizio;
' L'Ente Nazionate Per [a protezìone e t'Assistenza dei sordi - ontus si impegna a:

o designare e a retribuire un operatore qualificato per t,attività di
interpretariato;

o a garantire la presenza quindicinate dell,operatore presso il comune di
Atripatda;

r relazione att'ufficio di Dìrezione del Consozio sutl'andamento del servizio
con cadenza semestrate;

- l[ Comune di Atripatda si impegna a:
. a mettere a disposizione con cadenza quindicinate i locali per poter

ospitare i[ servizio di Interpretariato;



Art. 5 - ilodalità operative

ll Servizio avrà cadenza quindicinale e I'accesso ai tocali del Comune di Atripatda potrà
awenire in orario meridiano e antimeridiano concordandoto con t'Ufficio di Direzione
del Consorzio.
ll personale impiegato è tenuto alt'osseryanza del segreto professionate su persone,
documenti, fatti e circostanze di cui sia venuto a conoscenza in occasione del servizio.

Art, 6 - Contríbuti erogatì

Per I'attività di cui atla presente convenzione te parti convenute stimano in euro
2.000,00 il contributo che sarà riconosciuto att,Ente sordi in base aua relazione
presentata, dallo stesso, att'ufficio di Direzione, sult'andamento del servizio con
cadenza semestrale.

Art, 4 - Requìsìtì del personole impiegato nei servizi

L'Ente Nazionale Per la Protezione e I'Assistenza dei sordi - onlus garantisce:
l'operatore esperto nel linguaggio dei segni, [e norme relative aLte aslicurazioni
obbtigatorie e antinfortunistiche, previdenziati ed assistenziali. L'Ufficio di Direzione.
pertanto, è sotlevato da ogni e quatsiasi responsabitità.

Art. 7 - ùrrata dell'occordo

La presente convenzione decorrerà dat e avrà la durata di un anno.

Art. 8 - Controversìe

Per eventuali controversie sarà competente il foro di Avettino.



DENOTIM;ZIO{E ENTE

Consoaio del SeMzi Sociati A5
Regione Campania

FIRflA

Comure di Atripatda (AV)

Ente Nazionale per ta proteziorc e l'assistenza
dei Sordi

sí allegarc le fotor.qìe fronte - retro del docun'rlnto dì identítà ìn corso dí wlídiù

4


